
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.04.2016    №  1264       

Об  утверждении  Порядка  предоставления
субсидии  из  бюджета  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» муниципальному
унитарному  предприятию  на  возмещение
затрат  по  содержанию,  реконструкции
(модернизации)  объектов  наружного
освещения,  световой  наружной
иллюминации  и  светофорных  объектов,
находящихся  в  муниципальной
собственности  городского  округа   «Город
Южно-Сахалинск»

В соответствии со ст.  16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета городского
округа  «Город Южно-Сахалинск» муниципальному унитарному предприятию
на возмещение затрат по содержанию, реконструкции (модернизации) объектов
наружного  освещения,  световой  наружной  иллюминации  и  светофорных
объектов,  находящихся  в  муниципальной  собственности  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

2. Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  30.10.2015  №  2958  «Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидии  из  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному предприятию на возмещение затрат
по  содержанию  объектов  наружного  освещения,  световой  наружной
иллюминации  и  светофорных  объектов,  находящихся  в  муниципальной
собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и  разместить  на  официальном сайте  администрации города  Южно-

 



2

Сахалинска.
4. Контроль  исполнения  постановления  администрации  города

возложить на первого вице-мэра.

Мэр города С.А.Надсадин



Утвержден
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 29.04.2016 № 1264 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 

ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»
МУНИЦИПАЛЬНОМУ УНИТАРНОМУПРЕДПРИЯТИЮ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 

ЗАТРАТ ПО СОДЕРЖАНИЮ, РЕКОНСТРУКЦИИ (МОДЕРНИЗАЦИИ) ОБЪЕКТОВ
НАРУЖНОГО ОСВЕЩЕНИЯ, СВЕТОВОЙ НАРУЖНОЙ ИЛЛЮМИНАЦИИ И

СВЕТОФОРНЫХ ОБЪЕКТОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК»

1. Общие положения
1.1.  Настоящий  Порядок  определяет  цели,  условия,  критерии  отбора,  порядок

предоставления  субсидии  из  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
муниципальному  унитарному  предприятию  (далее  -  предприятие)  на  возмещение  затрат,
связанных с содержанием, реконструкцией (модернизацией) объектов наружного освещения,
световой  иллюминации  и  светофорных  объектов,  находящихся  в  хозяйственном  ведении
предприятия (далее  -  субсидия),  а  также  порядок возврата  субсидии в  случае  нарушения
условий, установленных при их предоставлении.

1.2. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах
средств, предусмотренных бюджетом городского округа «Город Южно-Сахалинск», в целях
возмещения  затрат  по  содержанию,  реконструкции  (модернизации)  объектов  наружного
освещения, световой иллюминации и светофорных объектов, расположенных на территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» и  находящихся  в  муниципальной
собственности и переданных в хозяйственное ведение (далее - объекты).

1.3.  Главным  распорядителем  бюджетных  средств,  предусмотренных  на
предоставление  субсидии  предприятию,  является  Департамент  городского  хозяйства
администрации города Южно-Сахалинска (далее - Департамент).

1.4.  Условиями  предоставления  субсидии  и  критериями  отбора  предприятий,
имеющих право на получение субсидии, являются:

-  предусмотренная  учредительными  документами  возможность  осуществления
предприятием  деятельности  по  обеспечению  функционирования  объектов  наружного
освещения, световой наружной иллюминации и (или) светофорных объектов;

-  наличие  в  хозяйственном  ведении  предприятия  объектов  наружного  освещения,
световой  наружной  иллюминации  и  (или)  светофорных  объектов,  находящихся  в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск»;

- отсутствие у предприятия просроченной задолженности по уплате налогов, сборов и
иных  обязательных  платежей  во  все  уровни  бюджетов  бюджетной  системы  Российской
Федерации;

- наличие у предприятия свидетельства о допуске по соответствующим видам работ,
утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от
30.12.2009 № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по
подготовке  проектной  документации,  по  строительству,  реконструкции,  капитальному



2

ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства».

1.5. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
-  Объект наружного освещения -  совокупность пунктов питания, питающих линий,

осветительных приборов наружного освещения (светильников, прожекторов), которые могут
устанавливаться на улицах, площадях, в подземных пешеходных переходах, на специально
предназначенных для такого освещения опорах, стенах, перекрытиях зданий и сооружений,
парапетах, ограждениях мостов и транспортных эстакад, на металлических, железобетонных
и других конструкциях зданий и сооружений и в иных местах общественного пользования.

Объекты наружного освещения могут быть размещены на муниципальных объектах
или входящих в их состав сооружениях иного значения либо на совместной подвеске, то есть
на несущих конструкциях и сооружениях, не являющихся муниципальной собственностью.

- Объект наружной иллюминации - совокупность пункта питания, приборов наружной
иллюминации  (декоративные  световые  приборы;  функциональные,  конструктивные  и
декоративные  элементы;  оборудование  питания,  управления  и  автоматики  и  т.д.,
составляющие одну конструктивную единицу),  питающих линий,  несущих конструкций и
сооружений (либо без них), подключенные от одного пункта питания и используемые для
декоративного и праздничного оформления на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск».

- Светофор дорожный - светосигнальное устройство для регулирования движения.
-  Светофорный  объект  -  группа  светофоров  дорожных,  установленных  на  участке

улично-дорожной сети, очередность движения по которому конфликтующих транспортных
потоков  или  транспортных,  или  пешеходных  потоков,  регулируется  светофорной
сигнализацией.

-  Содержание  объектов  -  комплекс  мероприятий  и  профилактических  работ,
направленных  на  поддержание  объектов  в  чистоте  и  порядке,  по  поддержанию
работоспособности и исправности объектов,  выполняемый с периодичностью и в  объеме,
установленных в нормативно-технической документации, независимо от состояния объекта.
В  содержание  объектов  также  входит  их  текущий  ремонт,  выполняемый  для  устранения
неисправности  и  восстановления  работоспособности  освещения,  световой  наружной
иллюминации светофорных объектов, состоящий в замене и (или) восстановлении отдельных
частей.

- Реконструкция объектов - изменение параметров объекта или его участков (частей),
которое влечет за собой изменение класса, категории и (или) первоначально установленных
показателей функционирования такого объекта (мощности, энергоэффективности и других),
или при котором требуется изменение границ охранных зон объекта.

-  Модернизация  объектов  -  совокупность  работ  по  усовершенствованию  объекта,
приводящая  к  повышению  технического  уровня  и  экономических  характеристик  объекта,
осуществляемая  путем замены (дооборудования)  его  конструктивных элементов  и  систем
более эффективными.

2. Условия предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием,
реконструкцией (модернизацией) объектов наружного освещения, световой наружной

иллюминации.

2.1. Условия предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием
объектов наружного освещения и световой наружной иллюминации

2.1.1. Содержание объектов наружного освещения, световой наружной иллюминации
осуществляется  предприятием  в  соответствии  с  Правилами  благоустройства  территории
городского округа  «Город Южно-Сахалинск»,  утвержденными решением Городской Думы



3

города  Южно-Сахалинска  от  24.06.2015  №177/12-15-5,  «Правилами  устройства
электроустановок»,  7-е  издание,  утвержденными  Министром  топлива  и  энергетики
06.10.1999,  СН  541-82  «Инструкция  по  проектированию  наружного  освещения  городов,
поселков  и  сельских  населенных  пунктов»,  утвержденным  приказом  Государственного
комитета по гражданскому строительству и архитектуре при Госстрое СССР от 14.01.1982 №
13,  СНиП  23-05-95  «Естественное  и  искусственное  освещение»,  утвержденными
постановлением  Минстроя  РФ  от  02.08.1995  №  18-78,  «Указаниями  по  эксплуатации
установок  наружного  освещения  городов,  поселков  и  сельских  населенных  пунктов»,
утвержденными приказом Минжилкомхоза РСФСР от 12.05.1988 № 120.

2.1.2. Субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием объектов наружного
освещения  и  световой  наружной  иллюминации  предоставляются  предприятию  на
возмещение следующих затрат:

- затраты на электрическую энергию, потребленную объектами наружного освещения
и световой наружной иллюминации;

-  затраты  на  оплату  труда  рабочих,  занятых  выполнением  работ  по  содержанию
объектов наружного освещения, световой наружной иллюминации;

- отчисления на социальные нужды;
- затраты на материалы;
- затраты на эксплуатацию машин и механизмов;
- затраты на аренду машин и механизмов;
- затраты на грузовые перевозки и услуги автогидроподъемников;
- общеэксплуатационные расходы;
- внеэксплуатационные расходы;
-  затраты  на  оплату  энергосервисных  договоров  (контрактов),  которые

осуществляются исходя из размера предусмотренных этим договором (контрактом) экономии
в натуральном выражении соответствующих расходов заказчика на поставки энергетических
ресурсов, а также процента отчисления энергосервисной компании экономии, определенной
в стоимостном выражении по ценам (тарифам) на соответствующие энергетические ресурсы,
фактически сложившимся за период исполнения этого контракта;

- затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды
имущества;

- амортизационные отчисления.
Энергосервисные контракты и договоры, заключенные предприятием со сторонними

организациями, должны быть согласованы с Департаментом.
2.1.3.  Предприятие обязано вести раздельный учет затрат по содержанию объектов

наружного освещения и световой наружной иллюминации, и иным осуществляемым видам
деятельности.

2.1.4.  Объем  Субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  содержание  объектов
наружного освещения, световой наружной иллюминации, определяется по формуле:

S11 = V11,
где:
S11  — объем субсидии на  возмещение  затрат,  связанных с  содержанием  объектов

наружного освещения, световой наружной иллюминации (с учетом условий снижения объема
субсидии, установленных пунктом 2.1.5);

V11   -  принятые  к  возмещению  затраты  предприятия,  связанные  с  содержанием
объектов наружного освещения, световой наружной иллюминации.

2.1.5. Субсидия на возмещение затрат, связанных с содержанием объектов наружного
освещения,  световой  наружной  иллюминации  предоставляется  в  полном  объеме
произведенных затрат предприятием  при условии обеспечения процента горения установок
наружного освещения и световой наружной иллюминации в размере не менее 95 процентов в



4

соответствии  с  Указаниями  по  эксплуатации  установок  наружного  освещения  городов,
поселков и сельских населенных пунктов, утвержденных приказом Минжилкомхоза РСФСР
от 12.05.1988 № 120.

Процент  горения  светильников  объектов  наружного  освещения  (светильников)  и
наружной иллюминации определяется по формуле:

(U пров. - U не гор.) / U пров. X 100, где:
U пров. - количество проверенных светильников;
U не гор. - количество не горящих светильников.
В случае если процент горения установок наружного освещения и световой наружной

иллюминации составляет от 70 процентов до 95 процентов, объем причитающейся субсидии
за текущий месяц снижается на сумму, расчет которой производится по формуле:

С сниж. = З x 0,1 x U негор., где:
С сниж. - объем снижения субсидии, в руб.;
З  -  фактические  затраты  за  текущий  месяц  в  расчете  на  одну  установку,  в  руб.

Определяются путем деления общей суммы затрат на количество установок;
0,1 (10 процентов) - процент снижения суммы причитающейся субсидии при горении

светильников от 70 процентов до 95 процентов;
U негор. - объем (количество) негорящих светильников.
В случае если процент горения светильников составляет менее 70 процентов, объем

причитающейся  субсидии  на  последующий  месяц  снижается  на  сумму,  расчет  которой
производится по формуле:

С сниж. = З x 0,3 x U негор., где:
0,3 (30 процентов) - процент снижения суммы причитающейся субсидии при горении

светильников менее 70 процентов.
Снижение объема субсидии производится по результатам контрольных мероприятий,

предусмотренных  пунктом  5.1  настоящего  порядка,  и  соглашением  о  предоставлении
субсидии.

В  случае  снижения  субсидии  в  соответствии  с  условиями  пункта  2.1.5  объем
снижения  подлежит  отражению  Отчете  о  фактических  затратах  по  форме  согласно
Приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.1.6.  Для  получения  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  содержанием
объектов наружного освещения и световой наружной иллюминации, предприятие направляет
в Департамент не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным, следующие документы:

1)  заверенные  копии  счетов-фактур  за  электрическую  энергию,  потребленную
объектами  наружного  освещения  и  световой  наружной  иллюминации,  заверенные  копии
подтверждающих  документов  и  бухгалтерскую  справку  о  затратах  на  электрическую
энергию;

2) копии документов, подтверждающих затраты на аренду машин и механизмов, на
оплату услуг на грузовые перевозки, услуг гидроподъемников;

3)  отчет о фактических затратах предприятия по форме согласно приложению № 1 к
настоящему  Порядку  за  отчетный  месяц,  а  также  копии  документов,  подтверждающие
фактические затраты. Отчет предоставляется раздельно по затратам на содержание объектов
наружного освещения и световой наружной иллюминации;

4)  акт  проверки  работы  светильников  и  оценки  качества  содержания  наружного
освещения  и  световой  наружной  иллюминации  по  форме  согласно  Приложению  №  2  к
настоящему Порядку;

5) справку об отсутствии просроченной задолженности по налогам, сборам и иным
обязательным  платежами  в  бюджеты  всех  уровней  бюджетной  системы  Российской
Федерации  на  дату  предоставления  отчета  о  фактических  затратах,  подписанную
руководителем и главным бухгалтером предприятия, заверенную печатью предприятия.



5

2.1.7.  Департамент в течение 5 рабочих дней, со дня следующего после получения
пакета  документов,  указанного в пункте  2.1.6 настоящего Порядка,   проверяет полноту и
достоверность  предоставленных  предприятием  документов,   проверяет  расчет  суммы
субсидии, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении
субсидии.

2.1.8. Субсидия не предоставляется предприятию в случае:
- наличия у предприятия просроченной задолженности по налогам, сборам и иным

обязательным  платежами  в  бюджеты  всех  уровней  бюджетной  системы  Российской
Федерации на дату предоставления отчета о фактических затратах.

-  предоставления  документов,  указанных в  пункте  2.1.6  настоящего  Порядка,  не  в
полном объеме;

- предоставления документов, не соответствующих требованиям настоящего Порядка.
Уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин Департамент

направляет предприятию в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения.
2.1.9.  В  случае  принятия  решения  о  предоставлении  субсидии  Департаментом  в

течение 5 рабочих дней оформляется и направляется заявка на финансирование затрат по
содержанию объектов в Департамент финансов администрации города Южно-Сахалинска.

2.2. Условия предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с
реконструкцией (модернизацией) объектов наружного освещения и световой наружной

иллюминации

2.2.1. Субсидия на возмещение затрат, связанных с реконструкцией (модернизацией)
муниципальных  объектов  наружного  освещения  и  световой  наружной  иллюминации,
находящихся  в  хозяйственном  ведении  предприятия,  предоставляется  в  объеме,
рассчитанном по следующей формуле:

S12 = V12, 
где:
S12  —  объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  реконструкцией

(модернизацией) объектов наружного освещения, световой наружной иллюминации;
V12   -  принятые  к  возмещению  затраты  предприятия,  связанные  с  проведением

мероприятий по  реконструкции (модернизации)  объектов  наружного  освещения,  световой
наружной иллюминации.

2.2.2.  Объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  реконструкцией
(модернизацией)  муниципальных  объектов  наружного  освещения  и  световой  наружной
иллюминации определяется на основании локально-сметного расчета по каждому объекту в
отдельности.

2.2.3.  Перечень  объектов,  подлежащих  реконструкции  (модернизации)  в  текущем
финансовом  году,  составляется  предприятием  по  форме,  согласно  приложению  №  3  к
настоящему Порядку и утверждается приказом Департамента. Объекты подлежат включению
в Перечень на основании дефектных ведомостей.

2.2.4.  В  случае  осуществления  реконструкции  (модернизации)  хозяйственным
способом, в затраты предприятия включаются:

-  затраты  на  разработку  и  прохождение  экспертизы  проектной  (рабочей)
документации;

- затраты на материалы, оборудование;
- затраты на оплату труда;
- затраты на эксплуатацию машин и механизмов;
- затраты на аренду машин и механизмов;
-  затраты  на  услуги  предоставления  специальной  техники,  необходимой  для



6

производства работ по реконструкции (модернизации) объектов;
2.2.5.  В  случае  осуществления  реконструкции  (модернизации)  с  привлечением

подрядной  организации  затраты  предприятия  определяются  стоимостью  работ,
установленной  на  основании  сметы  и  договора  подряда,  заключенного  с  соблюдением
требований антимонопольного законодательства.

2.2.6.  Предприятие  обязано  по  окончании  реконструкции  (модернизации)  объектов
наружного  освещения  и  световой  наружной  иллюминации  внести  соответствующие
изменения  в  инвентарную  карточку  основного  средства,  а  также  в  техническую
документацию.

2.2.7.  Предприятие  обязано по  окончании  реконструкции  (модернизации)  объектов
принять  меры  в  порядке,  действующем  в  муниципальном  образовании,  для  внесения
соответствующих  изменений  в  сведения  о  стоимостных  и  технических  (качественных,
количественных) характеристиках реконструированных (модернизированных) объектов, для
отражения в реестре муниципального имущества, и в документах, устанавливающих право
хозяйственного ведения предприятия на такие объекты.

2.2.8.  Для получения субсидии на  возмещение затрат,  связанных с  реконструкцией
(модернизацией)  объектов  наружного  освещения  и  световой  наружной  иллюминации,
предприятие  не  позднее  20  числа  месяца,  следующего  за  отчетным,  направляет  в
Департамент,  помимо  документов,  предусмотренных  подпунктами  2,  5  пункта  2.1.6,
следующие документы:

1) отчет о фактических расходах муниципального унитарного предприятия по объекту
реконструкции (модернизации) по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

2) локальный сметный расчет;
3) дефектную ведомость на объект;
4)  договор  с  подрядной  организацией,  оплата  по  которому  производится  без

предоставления аванса на основании подписанных актов выполненных работ;
5) график производства работ;
6) справки о стоимости выполненных работ и затрат и акты о приемке выполненных

работ по формам КС-2, КС-3;
7)  сведения  о  соблюдении  предприятием  при  заключении  договора  подряда

требований действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг.
8)  свидетельство  подрядчика  о  допуске  по  соответствующим  видам  работ,

утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от
30.12.2009 № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по
подготовке  проектной  документации,  по  строительству,  реконструкции,  капитальному
ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства».

Документы,  предусмотренные  подпунктами  4  –  9  представляются  предприятием  в
случае  привлечения  подрядных  организаций  для  выполнения  работ  по  реконструкции
(модернизации), в виде заверенных копий.

2.2.9.  Департамент в течение 5 рабочих дней, со дня следующего после получения
пакета  документов,  указанного в пункте  2.2.8 настоящего Порядка,   проверяет полноту и
достоверность  предоставленных  предприятием  документов,   проверяет  расчет  суммы
субсидии, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении
субсидии.

2.2.10.  Субсидия  не  предоставляется  предприятию  в  случаях,  предусмотренных
пунктом 2.1.8 настоящего порядка.

Уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин Департамент
направляет предприятию в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения.

2.2.11.  В  случае  принятия  решения  о  предоставлении  субсидии  Департаментом  в



7

течение  5  рабочих  дней  оформляется  и  направляется  заявка  на  финансирование  затрат,
связанных  с  реконструкцией  (модернизацией)  муниципальных  объектов  наружного
освещения  и  световой  наружной  иллюминации  в  Департамент  финансов  администрации
города Южно-Сахалинска.

2.3. Определение совокупного объема субсидии на возмещение затрат, связанных
с  содержанием,  реконструкцией  (модернизацией)  объектов  наружного  освещения  и
световой наружной иллюминации

2.3.1.  Совокупный объем субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием,
реконструкцией  (модернизацией)  объектов  наружного  освещения  и  световой  наружной
иллюминации рассчитывается по следующей формуле:

S сов.1 = S 11 +  S12 
где:
S  сов.1  —   совокупный  объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с

содержанием, реконструкцией (модернизацией) объектов наружного освещения и световой
наружной иллюминации

S11  — объем субсидии на  возмещение  затрат,  связанных с  содержанием  объектов
наружного  освещения,  световой  наружной иллюминации  (рассчитанный в  соответствии с
пунктом 2.1.4);

S12  —  объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  реконструкцией
(модернизацией) объектов наружного освещения и световой наружной иллюминации.

В случае, если в отчетном периоде предприятие не понесло затрат по реконструкции
(модернизации), совокупный объем субсидии определяется в соответствии с пунктом 2.1.4.
настоящего Порядка.

3. Условия предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных
с содержанием, реконструкцией (модернизацией) светофорных объектов.

3.1. Условия предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием
светофорных объектов

3.1.1.  Содержание  светофорных  объектов   осуществляется  предприятием  в
соответствии с  Порядком выполнения  работ по содержанию и  ремонту улично-дорожной
сети,  автомобильных  дорог,  элементов  их  обустройства,  защитных  и  искусственных
дорожных  сооружений  на  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
финансируемых из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  утвержденным
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  06.09.2012  №1912,  с
требованиями  ГОСТ  Р  52282-2004  «Типы  и  основные  параметры.  Общие  технические
требования.  Методы  испытания».  Правила  применения  технических  средств  организации
дорожного движения,  дорожных светофоров -  требованиям ГОСТ Р 52289-2004 «Правила
применения  дорожных  знаков,  разметки,  светофоров,  дорожных  ограждений  и
направляющих  устройств».  Требования  к  эксплуатационному  состоянию  технических
средств  организации  дорожного  движения  -  ГОСТ  Р  50597-93  «Требования  к
эксплуатационному  состоянию,  допустимому  по  условиям  обеспечения  безопасности
дорожного движения».

3.1.2.  Субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  содержанием  светофорных
объектов предоставляются предприятию на возмещение следующих затрат:

- затраты на электрическую энергию, потребленную светофорными объектами;
-  затраты  на  оплату  труда  рабочих,  занятых  выполнением  работ  по  содержанию



8

светофорных объектов;
- отчисления на социальные нужды;
- затраты на материалы;
- затраты на эксплуатацию машин и механизмов;
- затраты на аренду машин и механизмов;
- затраты на грузовые перевозки и услуги автогидроподъемников;
- общеэксплуатационные расходы;
- внеэксплуатационные расходы;
-  затраты  на  оплату  энергосервисных  договоров  (контрактов),  которые

осуществляются исходя из размера предусмотренных этим договором (контрактом) экономии
в натуральном выражении соответствующих расходов заказчика на поставки энергетических
ресурсов, а также процента отчисления энергосервисной компании экономии, определенной
в стоимостном выражении по ценам (тарифам) на соответствующие энергетические ресурсы,
фактически сложившимся за период исполнения этого контракта;

- затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды
имущества;

- амортизационные отчисления.
Энергосервисные контракты и договоры, заключенные предприятием со сторонними

организациями, должны быть согласованы с Департаментом.
3.1.3.  Предприятие  обязано  вести  раздельный  учет  затрат  по  содержанию

светофорных объектов, и иным осуществляемым видам деятельности.
3.1.4. Объем Субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием светофорных

объектов,  определяется по формуле:
S21 = V21,
где:
S21 — объем субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием светофорных

объектов (с учетом условий снижения объема субсидии, установленных пунктом 2.2.5);
V21   -  принятые  к  возмещению  затраты  предприятия,  связанные  с  содержанием

светофорных объектов.
3.1.5.  Субсидия  на  возмещение  затрат,  связанных  с  содержанием  светофорных

объектов,  предоставляется  в  полном  объеме  произведенных  затрат  предприятием   при
условии,  что  по  Итоговому  акту  оценки  качества  содержания  светофорных  объектов
(приложению № 5)  будет  выявлено  более  25  процентов  не  устраненных неисправностей,
дефектов и замечаний, объем причитающейся субсидии за текущий месяц снижается на 10
процентов, расчет которой производится по формуле:

С сниж. = З1 x 0,1,
где:
С сниж. - объем снижения субсидии, в руб.;
З1 - фактические затраты по содержанию светофорных объектов за текущий месяц, в

руб.;
0,1  (10  процентов)  -  процент  снижения  суммы  причитающейся  субсидии  при

выявлении более  25  процентов  не  устраненных неисправностей,  дефектов  и  замечаний в
общей сумме на светофорных объектах.

Снижение объема субсидии производится по результатам контрольных мероприятий,
предусмотренных  пунктом  5.2  настоящего  порядка,  и  соглашением  о  предоставлении
субсидии.

В  случае  снижения  субсидии  в  соответствии  с  условиями  пункта  3.1.5  объем
снижения  подлежит  отражению  Отчете  о  фактических  затратах  по  форме,  согласно
приложению № 1 к настоящему Порядку.

3.1.6.  Для  получения  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  содержанием



9

светофорных объектов предприятие направляет в Департамент не позднее 20 числа месяца,
следующего за отчетным, следующие документы:

1)  заверенные  копии  счетов-фактур  за  электрическую  энергию,  потребленную
светофорными объектами, заверенные копии подтверждающих документов и бухгалтерскую
справку о затратах на электрическую энергию;

2) копии документов, подтверждающих затраты на аренду машин и механизмов, на
оплату услуг на грузовые перевозки, услуг автогидроподъемников;

3) отчет о фактических затратах предприятия по форме, согласно приложению № 1 к
настоящему  Порядку,  за  отчетный  месяц,  а  также  копии  документов,  подтверждающие
фактические затраты;

4) итоговый акт оценки качества содержания светофорных объектов муниципальным
унитарным предприятием по форме, согласно приложению № 5 к настоящему Порядку; акт
планового (внепланового) осмотра светофорных объектов по форме, согласно приложению
№ 6 к настоящему Порядку; акт повторных проверок устранения неисправностей, замечаний
и дефектов муниципальным унитарным предприятием по форме, согласно приложению № 7
к настоящему Порядку;

5) справку об отсутствии просроченной задолженности по налогам, сборам и иным
обязательным  платежами  в  бюджеты  всех  уровней  бюджетной  системы  Российской
Федерации  на  дату  предоставления  отчета  о  фактических  затратах,  подписанную
руководителем и главным бухгалтером предприятия, заверенную печатью предприятия.

3.1.7.  Департамент в течение 5 рабочих дней, со дня следующего после получения
пакета  документов,  указанного в пункте  3.1.6 настоящего Порядка,   проверяет полноту и
достоверность  предоставленных  предприятием  документов,   проверяет  расчет  суммы
субсидии, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении
субсидии.

3.1.8. Субсидия не предоставляется предприятию в случае:
- наличия у предприятия просроченной задолженности по налогам, сборам и иным

обязательным  платежами  в  бюджеты  всех  уровней  бюджетной  системы  Российской
Федерации на дату предоставления отчета о фактических затратах.

-  предоставления  документов,  указанных в  пункте  3.1.6  настоящего  Порядка,  не  в
полном объеме;

- предоставления документов, не соответствующих требованиям настоящего Порядка.
Уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин Департамент

направляет предприятию в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения.
3.1.9.  В  случае  принятия  решения  о  предоставлении  субсидии  Департаментом  в

течение 5 рабочих дней оформляется и направляется заявка на финансирование затрат по
содержанию объектов в Департамент финансов администрации города Южно-Сахалинска.

3.2. Условия предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с
реконструкцией (модернизацией) светофорных объектов

3.2.1. Субсидия на возмещение затрат, связанных с реконструкцией (модернизацией)
муниципальных светофорных объектов, находящихся в хозяйственном ведении предприятия,
предоставляется в объеме, рассчитанном по следующей формуле:

S22 = V22, 
где:
S22  —  объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  реконструкцией

(модернизацией) светофорных объектов;
V22   -  принятые  к  возмещению  затраты  предприятия,  связанные  с  проведением

мероприятий по реконструкции (модернизации) светофорных объектов.



10

3.2.2.  Объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  реконструкцией
(модернизацией)  светофорных  объектов  определяется  на  основании  локально-сметного
расчета по каждому объекту в отдельности.

3.2.3.  Перечень  объектов,  подлежащих  реконструкции  (модернизации)  в  текущем
финансовом  году,  составляется  предприятием  по  форме,  согласно  приложению  №  3  к
настоящему  Порядку  и  утверждается  приказом  Департамента.   Объекты  подлежат
включению в Перечень на основании дефектных ведомостей.

3.2.4.  В  случае  осуществления  реконструкции  (модернизации)  хозяйственным
способом, в затраты предприятия включаются:

-  затраты  на  разработку  и  прохождение  экспертизы  проектной  (рабочей)
документации;

- затраты на материалы, оборудование;
- затраты на оплату труда;
- затраты на эксплуатацию машин и механизмов;
- затраты на аренду машин и механизмов;
-  затраты  на  услуги  предоставления  специальной  техники,  необходимой  для

производства работ по реконструкции (модернизации) объектов;
3.2.5.  В  случае  осуществления  реконструкции  (модернизации)  с  привлечением

подрядной  организации  затраты  предприятия  определяются  стоимостью  работ,
установленной  на  основании  сметы  и  договора  подряда,  заключенного  с  соблюдением
требований антимонопольного законодательства.

3.2.6.  Предприятие  обязано  по  окончании  реконструкции  (модернизации)
светофорного  объекта  внести  соответствующие  изменения  в  инвентарную  карточку
основного средства, а также в техническую документацию.

3.2.7.  Предприятие  обязано по  окончании  реконструкции  (модернизации)  объектов
принять  меры  в  порядке,  действующем  в  муниципальном  образовании,  для  внесения
соответствующих  изменений  в  сведения  о  стоимостных  и  технических  (качественных,
количественных) характеристиках реконструированных (модернизированных) объектов, для
отражения в реестре муниципального имущества, и в документах, устанавливающих право
хозяйственного ведения предприятия на такие объекты.

3.2.8.  Для получения субсидии на  возмещение затрат,  связанных с  реконструкцией
(модернизацией)  светофорных  объектов,  предприятие  не  позднее  20  числа  месяца,
следующего за отчетным, направляет в Департамент, помимо документов, предусмотренных
подпунктами 2, 5 пункта 3.1.6, следующие документы:

1) отчет о фактических расходах муниципального унитарного предприятия по объекту
реконструкции (модернизации) по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

2) локальный сметный расчет;
3) дефектную ведомость на объект;
4)  договор  с  подрядной  организацией,  оплата  по  которому  производится  без

предоставления аванса на основании подписанных актов выполненных работ;
5) график производства работ;
6) справки о стоимости выполненных работ и затрат и акты о приемке выполненных

работ по формам КС-2, КС-3;
7)  сведения  о  соблюдении  предприятием  при  заключении  договора  подряда

требований действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг.
8)  свидетельство  подрядчика  о  допуске  по  соответствующим  видам  работ,

утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от
30.12.2009 № 624 «Об утверждении перечня видов работ по инженерным изысканиям, по
подготовке  проектной  документации,  по  строительству,  реконструкции,  капитальному
ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность



11

объектов капитального строительства».
Документы,  предусмотренные  подпунктами  4  –  9  представляются  предприятием  в

случае  привлечения  подрядных  организаций  для  выполнения  работ  по  реконструкции
(модернизации), в виде заверенных копий.

3.2.9.  Департамент в течение 5 рабочих дней, со дня следующего после получения
пакета  документов,  указанного в пункте  3.2.8 настоящего Порядка,   проверяет полноту и
достоверность  предоставленных  предприятием  документов,   проверяет  расчет  суммы
субсидии, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении
субсидии.

3.2.10.  Субсидия  не  предоставляется  предприятию  в  случаях,  предусмотренных
пунктом 3.1.8 настоящего порядка.

Уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин Департамент
направляет предприятию в течение 3 рабочих дней с момента принятия решения.

3.2.11.  В  случае  принятия  решения  о  предоставлении  субсидии  Департаментом  в
течение  5  рабочих  дней  оформляется  и  направляется  заявка  на  финансирование  затрат,
связанных  с  реконструкцией  (модернизацией)  светофорных  объектов  в  Департамент
финансов администрации города Южно-Сахалинска.

3.3. Определение совокупного объема субсидии на возмещение затрат, связанных с
содержанием, реконструкцией (модернизацией) светофорных объектов

3.3.1. Совокупный объем субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием,
реконструкцией  (модернизацией)  светофорных  объектов  рассчитывается  по  следующей
формуле:

Sсов.2 = S 21 +  S22 
где:
Sсов.2  —  совокупный  объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с

содержанием, реконструкцией (модернизацией) светофорных объектов;
S21 — объем субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием светофорных

объектов (рассчитанный в соответствии с пунктом 3.1.4);
S22  —  объем  субсидии  на  возмещение  затрат,  связанных  с  реконструкцией

(модернизацией) светофорных объектов.
В случае, если в отчетном периоде предприятие не понесло затрат по реконструкции

(модернизации), совокупный объем субсидии определяется в соответствии с пунктом 3.1.4.
настоящего Порядка.

4. Порядок финансирования субсидии на возмещение затрат,
связанных с содержанием, реконструкцией (модернизации) объектов наружного

освещения, световой иллюминации и светофорных объектов

4.1.Финансирование затрат осуществляется на основании:
- подписанных между предприятием и Департаментом Соглашений о предоставлении

субсидии;
-  документов,  перечни  которых  определены  в  пунктах  2.1.6,  2.2.8,  3.1.6,  3.2.8

настоящего порядка.
4.2.  Соглашения  о предоставлении субсидии заключаются отдельно на возмещение

затрат,  связанных  с  содержанием,  реконструкцией  (модернизацией)  объектов  наружного
освещения  и  световой  наружной  иллюминации,  и  на  содержание,  реконструкцию
(модернизацию) светофорных объектов.

4.3.  Соглашение  о  предоставлении  субсидии  должно  содержать  следующие



12

обязательные условия:
1) цели предоставления субсидий;
2) объем субсидий;
3) перечень объектов (в виде приложения);
4) планируемое потребление электрической энергии объектами;
5) порядок и сроки представления отчетности;
6) права и обязанности сторон;
7)  право  Департамента,  органов  государственного  и  муниципального  контроля  на

осуществление  проверок  соблюдения  предприятием  условий,  целей  и  порядка
предоставления субсидий;

8) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидии, а
также случаи и порядок досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии;

9)  обязанность  предприятия  по  окончании  реконструкции  (модернизации)  объекта
внести соответствующие изменения в инвентарную карточку основного средства, а также в
техническую документацию;

10) обязанность предприятия по окончании реконструкции (модернизации) объектов
принять  меры  в  порядке,  действующем  в  муниципальном  образовании,  для  внесения
соответствующих  изменений  в  сведения  о  технических  (качественных,  количественных)
характеристиках  таких  объектов,  а  также  их  стоимости,  содержащиеся  в  реестре
муниципального имущества.

11) запрет для предприятия на приобретение за счет субсидии иностранной валюты, за
исключением  операций,  осуществляемых  в  соответствии  с  валютным  законодательством
Российской  Федерации  при  закупке  (поставке)  высокотехнологичного  импортного
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей
предоставления  этих  средств  иных  операций,  определенных  нормативными  правовыми
актами,  муниципальными  правовыми  актами,  регулирующими  предоставление
соответствующих субсидий. 

12) основания и порядок возврата в городской бюджет субсидий в случае нарушения
условий, установленных при их предоставлении;

13) срок действия.
4.4.  Соглашением  может  быть  предусмотрено  предоставление  части  субсидии  в

текущем периоде. Текущим периодом в целях настоящего пункта признается:
-   календарный  месяц  для  предоставления  субсидии  на  содержание  объектов

наружного освещения, световой наружной иллюминации и светофорных объектов;
-  финансовый год для предоставления субсидии на реконструкцию (модернизацию)

объектов наружного освещения, световой наружной иллюминации и светофорных объектов.
4.4.1.  Субсидия на содержание объектов наружного освещения,  световой наружной

иллюминации и светофорных объектов, может быть предоставлена предприятию в текущем
месяце  в  размере,  не  превышающем 80  процентов  от  планового  объема  затрат  текущего
месяца.

В случае,  если финансирование части субсидии за  текущий месяц осуществлено в
большем объеме по сравнению с фактическими затратами, Департамент принимает решение
о возврате субсидии или предоставлении субсидии в счет следующего месяца.

4.4.2.  Субсидия на реконструкцию (модернизацию) объектов наружного освещения,
световой  наружной  иллюминации  и  светофорных  объектов,  может  быть  предоставлена
предприятию в размере, не превышающем 30 процентов от совокупной стоимости работ в
текущем финансовом году.

4.4.3.  В  целях  получения  части  субсидии  предприятие  направляет  в  Департамент
заявку в произвольной форме.

4.4.4. В последний месяц текущего финансового года авансовый платеж перечисляется



13

в размере 100 процентов субсидии на содержание объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных объектов от планового объема затрат на текущий
месяц.

В случае,  если объем полученной в указанный период субсидии превышает размер
фактически принятых к финансированию затрат,  предприятие обязано произвести возврат
необоснованно полученных средств в бюджет городского округа в течение 10 рабочих дней
года, следующего за отчетным.

4.4.5. В случае предоставления части субсидии в текущем месяце, остаток субсидии
предоставляется  предприятию  после  принятия  Департаментом  к  финансированию
произведенных  затрат  по  содержанию  объектов,  согласно  документам,  предусмотренным
пунктами 2.1.6 и 3.1.6 настоящего порядка.

4.5. Субсидия перечисляется предприятию на расчетный счет, открытый в кредитном
учреждении, в объеме, равном сумме произведенных затрат.

5. Порядок контроля выполнения мероприятий, целевого
использования субсидии, порядок возврата субсидии.

5.1.  В  целях  контроля  за  выполнением  мероприятий  по  содержанию  объектов
наружного  освещения  и  световой  наружной  иллюминации проводятся  плановые  и
внеплановые мероприятия.

5.1.1.  Количество  проверенных  светильников,  из  них  количество  не  горящих
светильников, определяется по итогам ежемесячного совместного объезда Департамента и
предприятия по маршрутам объездов объектов наружного освещения и световой наружной
иллюминации, утверждаемым Департаментом ежегодно на начало очередного года. В случае
ввода в течение года в эксплуатацию объектов наружного освещения или световой наружной
иллюминации маршруты объездов дополняются.

5.1.2. Ежемесячный объезд объектов наружного освещения должен включать проверку
не менее 25 процентов общего числа светильников в вечернем режиме, согласно  журналу
объездов (приложение № 8).

5.1.3.  Ежемесячный  объезд  объектов  световой  наружной  иллюминации  должен
включать проверку 100 процентов общего числа светильников в вечернем режиме.

5.1.4.  Результаты  объездов  оформляются  актом  проверки  работы  светильников  и
оценки  качества  содержания  наружного  освещения  и  световой  наружной  иллюминации
(приложению № 2 ).

5.2.  В  целях  контроля  за  выполнением  мероприятий  по  содержанию  светофорных
объектов проводятся плановые и внеплановые мероприятия.

Плановые осмотры проводятся не реже одного раза в месяц совместным объездом
Департамента и предприятия по маршрутам объездов светофорных объектов, утверждаемым
Департаментом  ежегодно  на  начало  очередного  года.  В  случае  ввода  в  течение  года  в
эксплуатацию светофорных объектов маршруты объездов дополняются.

5.2.1.  Внеплановые  объезды  проводятся  совместным  объездом  Департамента  и
предприятия:

- по предписаниям ОГИБДД;
- обращениям (жалобам) граждан, поступившим в Департамент;
- по инициативе Департамента.
По  результатам  плановых  и  внеплановых  осмотров  составляется  акт  планового

(внепланового)  осмотра  светофорных  объектов  по  форме,  согласно  приложению  №  6  к
настоящему Порядку.

5.2.2.  Повторные  проверки  устранения  выявленных  дефектов  и  неисправностей
проводятся совместным объездом Департамента и предприятия в  сроки,  установленные в



14

актах  плановых  и  внеплановых  проверок,  по  результатам  которых  составляется  акт
повторной  проверки  неисправностей,  замечаний  и  дефектов  муниципальным  унитарным
предприятием по форме, согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.

5.2.3.  Итоговый  акт  оценки  качества  содержания  светофорных  объектов
муниципальным  унитарным  предприятием  по  форме,  согласно  приложению  №  5  к
настоящему Порядку, составляется в конце месяца.

5.3.  Соглашением  о  предоставлении  субсидий  могут  быть  предусмотрены
дополнительные  меры  контроля  за  выполнением  мероприятий  по  содержанию,
реконструкции  (модернизации)  объектов  наружного  освещения,  световой  наружной
иллюминации и светофорных объектов.

5.4. Порядок контроля целевого использования субсидии:
5.4.1.  Департамент осуществляет контроль  за  целевым использованием бюджетных

средств в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении средств
из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск».

5.4.2.  Предприятие  в  месячный  срок  предоставляют  в  Департамент  отчеты  об
использовании субсидии по форме, согласно приложению № 9 к настоящему Порядку.

5.4.3.  Департамент,  государственные  и  муниципальные  контрольные  органы
осуществляют  контроль  соблюдения  условий,  целей  и  порядка  предоставления  субсидий
предприятиям.

5.5. Порядок возврата субсидии:
5.5.1.  Предприятие  несёт  ответственность  за  достоверность  предоставляемых

сведений  и  целевое  использование  субсидии  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации.

5.5.2.  В  случае  нарушения  получателем  условий,  целей  и  порядка  предоставления
субсидии, установления нецелевого использования бюджетных средств или факта искажения
данных, представленных в обоснование получения субсидии, излишне полученные средства
и  использованные  не  по  целевому  назначению  средства  подлежат  возврату  в  бюджет
городского округа «Город Южно-Сахалинск» в объеме допущенных нарушений в течение 5
рабочих дней с момента обнаружения.

5.5.3.  Полученные  средства,  не  использованные  в  отчетном  финансовом  году
получателем  средств,  подлежат  возврату  в  бюджет  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  в  текущем  финансовом  году  в  течение  20  календарных  дней  с  момента
установления и документального подтверждения данных фактов.

6. Заключительные положения

6.1. Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник Департамента 
городского хозяйства                                                                                                     И.М.Фёдоров



Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»

ОТЧЕТ
о фактических затратах муниципального унитарного предприятия

____________________________________________________________
(наименование предприятия)

на возмещение затрат по объектам ________________________________
за ________________ 20__ г.

Размер субсидии в соответствии с Соглашением _________________________ руб.

N
п/п

Перечень затрат Сумма затрат, руб.
Объем снижения

субсидии, %.
Подлежит возмещению, руб.

1 2 3 4 5

1. x

... x

... x

... x

Всего затрат

Итого подлежит возмещению ___________________________ руб.

Директор предприятия   _____________       ________________________________
                                                         (подпись)                             (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер      _____________       ________________________________
                                                      (подпись)                               (расшифровка подписи)
М.П.

Отчет проверен         _____________       ________________________________
                                                  (подпись)                                 (расшифровка подписи)

Начальник Департамента
городского хозяйства   _____________       ________________________________
                                                     (подпись)                                 (расшифровка подписи)



Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»

АКТ
проверки работы светильников

и оценки качества содержания наружного освещения и световой наружной иллюминации

г. Южно-Сахалинск                                           (дата) ______________ 20__ г.

время начала проведения проверки ____________ (час. мин.)
представители Департамента городского хозяйства ___________________________
__________________________________________________________ (должность, ФИО)
представители МУП ________________________________________ (должность, ФИО)

N
п/п

Наименование улиц
Количество светильников, шт.

проверенных не горящих

1 2 3 4

Всего

В  результате проверки работы светильников установлено, что процент горения
светильников в _______________ 20__ года составляет _______%.

Подписи сторон

Департамент
Представитель _______________     _________________________________________
                                          подпись                                                             (Ф.И.О.)

МУП
Представитель _______________     _________________________________________
                                          подпись                                                             (Ф.И.О.)

Примечание: процент горения светильников определяется по формуле:
(Uпров. - U не гор.) / U пров. x 100,
где:
Uпров. - количество проверенных светильников;
Uне гор. - количество не горящих светильников.



Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»

УТВЕРЖДЕНО
Приказом

Департамента городского хозяйства
администрации г. Южно-Сахалинска

от «___» __________ 20___г. № ________

ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ
____________________________________________________________

(наименование предприятия)

ПОДЛЕЖАЩИХ РЕКОНСТРУКЦИИ (МОДЕРНИЗАЦИИ)
в________________ 20__ г.

№
Наимено-

вание
объекта

Местоположе-
ние объекта

Правоуста-
навливающий

документ

Планируемые
мероприятия

Способ выполнения
(хозяйственный, с
привлечением под-

рядной организации.
смешанный)

Основание
для включе-
ния в пере-

чень

1.

Руководитель предприятия _____________ Ф.И.О.
                                                  (подпись)

                                                                   
МП



Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидии из бюджета

городского округа «город Южно-Сахалинск»
муниципальному унитарному предприятию на

возмещение затрат по содержанию, реконструкции
(модернизации) объектов наружного освещения,

световой наружной иллюминации и светофорных
объектов, находящихся в муниципальной собственности

городского округа «город Южно-Сахалинск»

Номер
документа

Дата составления
Отчетный период

с по

    

ОТЧЕТ О ФАКТИЧЕСКИХ РАСХОДАХ ПО ОБЪЕКТУ РЕКОНСТРУКЦИИ (МОДЕРНИЗАЦИИ)

Номер
Наименование

работ
Номер единичной

расценки
Единица измерения

Выполнено работ
по

порядку
позиции по смете количество

цена за единицу,
руб.

1 2 3 4 5 6 7

       

       
Итого Х
Всего по акту Х

От Предприятия
(подпись) (должность, расшифровка подписи)

                          М.П.
От  Департамента
проверил

(подпись) (должность, расшифровка подписи)



Приложение № 5
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»

ИТОГОВЫЙ АКТ
ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА СОДЕРЖАНИЯ СВЕТОФОРНЫХ ОБЪЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ
_______________________________________________

(наименование предприятия)

Дата _______________ 201__ г.                           Время _____________

Комиссия в составе: ______________________________________________________________
                                              (Ф.И.О. представителя Департамента городского хозяйства, должность)
                                  _______________________________________________________________
                                               (Ф.И.О. представителя предприятия, должность)
по итогам содержания светофорных объектов за ________ установила следующее:
Выполнено плановых осмотров _________________________
Проведено внеплановых осмотров ______________________
В результате выявлено
    _________________________________ неисправностей,
    _________________________________ дефектов
выдано __________________________ замечаний.
В установленный срок устранено (не устранено)
    _________________________________ неисправностей,
    _________________________________ дефектов
    _________________________________ замечаний.
Заключение  комиссии:  содержание  светофорных  объектов  производилось (не
производилось) в соответствии с установленными требованиями.

Подписи:

Представитель Департамента
городского  хозяйства     ___________    _________    _____________________
                                                       (должность)          (подпись)          (расшифровка подписи)

Представитель предприятия ___________    _________    _____________________
                                                              (должность)          (подпись)            (расшифровка подписи)



Приложение № 6
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»

АКТ
планового (внепланового) осмотра светофорных объектов

_____________________________________________________
(наименование предприятия)

Дата _______________ 201__ г.                           Время _____________

Комиссия в составе: ______________________________________________________________
                                              (Ф.И.О. представителя Департамента городского хозяйства, должность)
                                  _______________________________________________________________
                                               (Ф.И.О. представителя предприятия, должность)
произвели  объезд  и  осмотр  светофорных  объектов,  в результате которого
установлено

N
п/п

Место нахождения
светофорного объекта

Выявленные
неисправности, замечания,

дефекты

Срок
устранения

Примечания

1.
...

...

Заключение комиссии: ______________________________________________________

Подписи:
Представитель Департамента
городского  хозяйства     ___________    _________    _____________________
                                                     (должность)           (подпись)           (расшифровка подписи)

Представитель предприятия ___________    _________    _____________________
                                                              (должность)          (подпись)             (расшифровка подписи)



Приложение № 7
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»
АКТ

повторной проверки устранения неисправностей,
замечаний и дефектов муниципальным унитарным предприятием
_________________________________________________________

(наименование предприятия)

Дата _______________ 201__ г.                           Время _____________

Комиссия в составе: ______________________________________________________________
                                              (Ф.И.О.представителя Департамента городского хозяйства, должность)
                                  ______________________________________________________________
                                              (Ф.И.О. представителя предприятия, должность)
произвели  проверку  устранения  выявленных замечаний, дефектов светофорных
объектов, в результате которой установлено:

N
п/п

Место нахождения
светофорного

объекта

Выявленные
замечания,
дефекты

Дата устранения
замечаний, дефектов

Примечания

1.
...

...

Заключение комиссии: ______________________________________________________

Подписи:
Представитель Департамента
городского  хозяйства     ___________    _________    _____________________
                                                     (должность)           (подпись)           (расшифровка подписи)

Представитель предприятия ___________    _________    _____________________
                                                              (должность)          (подпись)             (расшифровка подписи)



Приложение № 8
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»

ЖУРНАЛ
проверок объездов объектов наружного освещения

г. Южно-Сахалинск
(дата) ______________ 20__ г.

N
Маршрут
объезда

Дата и
время

объезда

Количество светильников,
шт.

Прочие
неисправности

объектов
наружного
освещения

Должность,
расшифровка

подписи
представителя
Департамента

Должность,
расшифровка

подписи
представителя
Предприятия

проверенных,
всего

из них не
горящих

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого - - - -



Приложение № 9
к Порядку предоставления субсидии из

бюджета городского округа «город Южно-
Сахалинск» муниципальному унитарному

предприятию на возмещение затрат по
содержанию, реконструкции (модернизации)

объектов наружного освещения, световой
наружной иллюминации и светофорных

объектов, находящихся в муниципальной
собственности городского округа «город

Южно-Сахалинск»

ОТЧЕТ
об использовании субсидии, предоставленной из бюджета городского округа 

"Город Южно-Сахалинск"
муниципальному унитарному предприятию

_____________________________________________________
(наименование предприятия)

на возмещение затрат по объектам ____________________
_____________________________________________________
за __________________ 20___ год
(отчетный месяц)

Наименование
затрат

Отчетный период С нарастающим итогом

Направлено
субсидии,

руб.

Фактические
затраты, руб.

Остаток
субсидии на
отдельном
счете, руб.

Направлено
субсидии,

руб.

Фактические
затраты, руб.

Остаток
субсидии на
расчетном
счете, руб.

1 2 3 4 5 6

1. x x x

2. x x x

... x x x

x x x

Всего

Директор предприятия          _________       _____________________________
                                                              (подпись)                        (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер предприятия _________       _____________________________
                                                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)
М.П.

Согласовано:
Начальник Департамента
городского хозяйства          _________       _____________________________
                                                          (подпись)                        (расшифровка подписи)
Отчет проверил:
___________________________________     _________     _____________________
          (наименование должности специалиста                (подпись)             (расшифровка подписи)
           Департамента городского хозяйства)


